
Procesní modelování agend veřejné 
správy – dosažené výsledky 

Josef Beneš 

Ministerstvo vnitra 



Návrh 
Metodického 
centra PMA 

Školení 
PMA 

Metodika 
PMA 

AIS RPP 
Modelovací 

30 
procesních 

modelů 

Projekt PMA byl realizován v plné šíři zadání, od 
září 2012 do března 2014.  

 

Následující část prezentace popisuje ve stručnosti výsledky projektu, 

které jsou k dispozici organizacím veřejné moci.  



AIS RPP Modelovací a jeho moduly 

Pro podporu procesního modelování slouží AIS RPP Modelovací, který 
obsahuje modul řídící, editační, připomínkovací a čtecí. 

AIS RPP Modelovací (AISM) 

Modul řídící (AISM-MR) 

Modul 

připomínkovací 

(AISM-MP) 

Modul čtecí  

(AISM-MC) 

Modul editační 

(AISM-ME) 

Registrovaní uživatelé 

(Přístup s přihlášením přes JIP) 

 ISZR + RPP 

ISZR 

RPP 

  

 

 

 

PVS 

Přístup uživatelů do systému 
Komunikace pomocí eGON služeb  

(služby vnějšího rozhraní ISZR) 
Služby vnitřního rozhraní ISZR 





Modul řídící 



Tvorba a editace procesního modelu agendy 



Procení mapa agendy 



Procesní postup a data 









Spuštění připomínkovacího modulu 



Vkládání připomínek 



A1155 Vydávání Sbírky zákonů a Sbírky mezinárodních smluv 

A330 Vydávání osvědčení v souvislosti s výkonem státní správy 

A424 Stanovení obcí s pověřeným obecním úřadem a obcí s rozšířenou působností 

A5 Církve a náboženské společnosti 

A3 Registrace politických stran a politických hnutí 

A45 Plnění úlohy komunikační centrály pro volby do Evropského parlamentu 

A47 Aplikace zákona o dobrovolnické službě 

A423 Územní členění státu 

A1023 Státní občanství České republiky 

A414 Matriky 

A117 Občanské průkazy 

A118 Cestovní doklady občanů České republiky 

A115 Evidence obyvatel a rodná čísla 

A113 Registrace agend a orgánů veřejné moci pro výkon agendy 

A124 Katastr nemovitostí 

A121 Živnostenské podnikání 

A123 Územní identifikace 

A1263 Státní kontrola 

A1149 Řízení o přestupcích 

A1153 Správní řád 

A1261 Poskytování informací 

A120 Obchodní rejstřík, nadační rejstřík, rejstřík OPS a rejstřík společenství vlastníků jednotek 

A337 O integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů  

A1185 Sociálně-právní ochrana dětí 

A343 Obecní zřízení (zákon o obcích) 

A1097 Krajské zřízení (zákon o krajích) 

A1282 Volby do zastupitelstev krajů 

A530 Sociální služby 

A561 Podpora regionálního rozvoje 

A1301 O úřednících územních samosprávných celků 



Dokumentace modelu agendy 



Reporty modelů jednotlivých procesů 



Metodika PMA – Fáze 1: Iniciální analýza a příprava modelování 
Úlohou této fáze je sestavit modelovací tým, provést iniciální analýzu agendy, 
vybrat participující OVM a dohodnout jejich součinnosti 

• Volba ukazatelů ovlivňujících výkon agendy. 

• Výběr malé skupiny OVM. 

• Analýza právních přepisů a referenčních údajů o agendě 

OVM. 

• Sběr požadavků zákona a určení odpovědných organizací. 

• Seskupení požadavků do procesů a procesních oblastí. 

• Kontrola výsledku analýzy vůči právním předpisům  

a referenčním údajům o agendě OVM. 

Výběr participujících OVM 
Dekompozice právních předpisů do procesů a procesních 

oblastí 

Výběr ukazatelů Ověření na malé skupině OVM Ověření na velké skupině OVM

v
e

lik
o

s
t 
s
p

rá
v
n

íh
o

 o
b

v
o

d
u

OVM 1

OVM 2

OVM 3 v
e

lik
o

s
t 
s
p

rá
v
n

íh
o

 o
b

v
o

d
u Skupina OVM 1

Skupina OVM 2

Skupina OVM 5

Skupina OVM 3

Skupina OVM 4

• U1: …

• U2: Velikost správního obvodu

• U3: …

• …



Převod právních předpisů do procesní formy 
Právní předpisy jsou v rámci procesní dekompozice převedeny do procesů, 
včetně křížové kontroly a porovnání referenčních údajů agendy. 

     Procesní popis      Kontrola Přiřazení do procesů  

   a procesních oblastí 

 Požadavky a organizace za  

   ně odpovědné 

Právní předpisy

  

• Strukturovaná dekompozice 

právních předpisů. 

• Rozlišení procesních, 

kompetenčních a dalších 

ustanovení. 

• Referenční údaje o agendě.  

 

• Požadavky právních předpisů. 

• Vymezení (typů) organizací 

podílejících se na výkonu agendy. 

 

• Přiřazení do procesů a 

procesních oblastí. 

• Před-definované oblasti pro 

zjednodušení analýzy.   

• Křížová kontrola pokrytí 

požadavků právních 

předpisů. 

• Křížová kontrola vůči 

ohlášení agendy v RPP. 

• Procesy agendy napříč 

všemi úrovněmi výkonu 

agendy. 

• Vztahy mezi procesy.  

• Popis aktivit (prioritních). 



Vytvoření procesního diagramu 

Procesy včetně jejich aktivit mají jednoznačnou vazbu na právní předpisy… 

 Procesní popis 

Požadavek p. p. 

 

Požadavek p. p. 

 

Podmínky 

Právní předpisy  
 …. 



Vztah referenčních údajů o agendě a procesního popisu agendy 

AIS RPP Modelovací je součástí systému základní registrů a procesní model 
agendy se váže na referenční údaje o agendě OVM vedené v RPP. 

Agenda Procesní model agendy 

Ú
ro

v
e

ň
 1

 
Ú

ro
v
e

ň
 2

 

Procesní 

mapa 

Procesní 

oblast 1 

Procesní 

oblast 2 

Procesní 

oblast n 

Procesní 

digram 

Aktivita 

2.2.1 

Aktivita 

2.2.1 

Aktivita 

2.2.n 
Úkon 2.1 Úkon 2.2 Úkon 2.n 

Krok 

2.2.1 

Krok 

2.2.2 

Krok 

2.2.n 

Proces 

2.1 

Proces 

2.2 

Proces 

2.n 

Činnost 

1 

Činnost 

2 

Činnost 

n 



Křížová kontrola vůči ohlášení agendy v RPP 

Kontrola  vůči ohlášení agendy je usnadněna pomocí AIS RPP Modelovací – 
Modul editační (přehled mapování procesů na činnosti v RPP). 



Metodika PMA – Fáze 2: Sestavení AS-IS modelu 

Cílem je sestavení AS-IS modelu, který bude ve formě definované Metodikou 
PMA popisovat aktuální stav agendy. 

• Významné procesy jsou vybrány 

k optimalizaci. 

  Prioritizace procesů k optimalizaci 

• Pro participující OVM jsou vypočítány 

náklady na procesy agendy. 

• Na základě zjištěných dat je provedena 

simulace zjišťující průměrné hodnoty na 

jedno opakování: procesu, výstupy 

anebo typu případu.   

• Model obsahuje 5 druhů dat: 

• Procesní popis. 

• Četnost a pracnost. 

• Náklady a kvalita. 

• Tvorba procesních map. 

• Tvorba procesního popisu v podobě 

diagramů.  

  Náklady procesů agendy 

  Časová a nákladová simulace   Sběr dat o procesech na úřadech Procesní popis 



Rozdělení nákladů na agendu A115 po procesech 
Na zkoumaných úřadech (ORP) představuje 20 % procesů přes 90 % nákladů na 
agendu na daném úřadě. 

 

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

Podíl procesů na nákladech agendy na vybraném OVM

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Kumulativní podíl procesů na nákladech agendy na vybraném OVM

 Výrazný podíl na 

nákladech má 

pouze prvních 6 

procesů. 

 5 procesů tvoří 

dohromady téměř 

90 % nákladů na 

agendu na 

daném OVM. 

 Náklady na procesy 

agendy v relativním 

vyjádření z celkových 

nákladů na danou 

agendu na 

konkrétním OVM. 

 

 

 Relativní náklady na 

procesy agendy 

kumulativně  

(v součtu). 



Sběr dat 
K procesnímu popisu jsou sbírána data o četnosti, pracnosti, kvalitě a nákladech. 
Navržený systém sběru dat zohledňuje problematiku agend přenesené působnosti. 

• Určení počtu OVM pro dodatečnou evidenci na základě výpočtů z evidence na malé množině OVM. 

• Výběr OVM a plánování evidence na velké množině OVM. 

• Sběr dat - Evidence sledovaných procesů (velký vzorek OVM). 

• Vyhodnocení evidence na velké množině OVM a konečné vyhodnocení sledované jednotky napříč OVM. 

Aktivity 

• Výběr malého vzorku OVM na základě zvoleného ukazatele. 

• Provedení expertních odhadů a plánování evidence. 

• Sběr dat - Evidence sledovaných procesů (malý vzorek OVM). 

• Vyhodnocení evidence a rozdílů mezi OVM. 

  
Evidence a vy-

hodnocení na 

malé množině 

OVM 

  
Evidence a 

vyhodnocení 

na velké 

množině OVM 

• Expertní odhady pracnosti  

• Statistiky a expertní odhady četností 

• Výběr ukazatelů ovlivňujících rozdíly v pracnosti procesů mezi jednotlivými OVM. 
  Expertní 

odhady 

D
a
lš

í 
k
ro

k
y
 

P
M

A
 I

 

  Procesní  

popis 

• Procesní popis agendy na centrální úrovni 

•  Ověření procesního popisu na lokální úrovni 



Návrh obsahu standardu agendy 
Měřením na velkém vzorku gestor agendy stanoví podmínky výkonu, 
požadované kvalitativní parametry, čerpané zdroje a výši úhrady. 

Financování podle standardu 

• Výše úhrady 

Standard: 

• Definice úrovně 

• Definice výkonu 

• Způsob výpočtu úhrady 

 

Procesní model: 

• Procesní popis 

• Kvalita 

• Čerpané zdroje 

Jak? 

Co?  

Kdo?  

Stanovení hodnot parametrů standardu 

Platba za výkon agendy Definice případné kompenzace (mimo standard) 

Stanovení výše úhrady pro konkrétní OVM 

Základní 

výše 

úhrady 

Celková 

výše 

úhrady dle 

standardu 

Evidence lokálních hodnot 

Lokální hodnoty 

četností a 

koeficientů 

Lokální výše 

kompenzace 
Finální výše úhrady za výkon 

agendy 

Upravená 

výše 

úhrady 

Hodnoty 

sankčních 

koeficientů 

Cena 

jednotky 

výkonu, 

fixní složka  

Za kolik? 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Kumulativní podíl procesů na nákladech agendy na vybraném OVM



Metodika PMA – Fáze 3: Sestavení TO-BE modelu 

Cílem sestavení TO-BE modelu je optimalizovat výkon agendy a převést 
navržená optimalizační opatření do procesního pohledu. 

• Popis postupu zavedení opatření a návrh 
harmonogramu. 

    Návrh realizace opatření 

• Prioritizace na základě celkového přínosu, 
nákladů a náročnosti realizace. 

• Vyčíslení finančních i nefinančních nákladů. 

• Vyčíslení finančních i nefinančních přínosů. 

• Podrobný popis každého vybraného 
opatření. 

• Definice požadovaného budoucího stavu 
a cesty ke zlepšení. 

• Zpracování příležitostí ke zlepšení do 
definovaných hypotéz. 

• Odsouhlasení hypotéz k podrobnějšímu 
rozpracování. 

   Prioritizace opatření 

   Odhad nákladů a přínosů     Detailní návrh opatření Návrh optimalizačních hypotéz 



Metodické centrum MVČR pro PMA 



Přístup Školení PMA 
Školení PMA je organizováno do 6 školicích bloků. Pro města a obce jsou 
doporučeny zejména školicí bloky 1–3 s cílem umět připomínkovat. 

Školicí blok 2  
Pokročilé čtení modelu agendy 

Školicí blok 5  
Tvorba modelu agendy 

Metodika PMA  
v kostce 

Uživatelské manuály 
AISM 

Metodika PMA  (včetně 
šablon) 

Školení Dokumenty 

Školicí blok 3 - Připomínkování 
modelu agendy 

Školicí blok 4 
Správa modelu agendy 

Školicí blok 1   
Procesní modelování agend 

AISM – MR, MP 
(Modul řídící, Modul 
připomínkovací) 

AISM – MR 
(Modul řídící) 

AISM  
(všechny moduly) 

AIS RPP Modelovací  
(AISM) 

AISM – MR, MP 
(Modul řídící, Modul  

připomínkovací) 

Školicí blok 6  
Umění školit 

G
e

st
o

ři
 a

ge
n

d
 /

 
O

d
b

o
rn

í č
te

n
ář

i 

P
ři

p
o

m
ín

ku
jíc

í 

Sp
rá

vc
i m

o
d

e
lu

 

Tv
ů

rc
i m

o
d

e
lu

 

M
e

to
d

ic
i/

 
Le

kt
o

ři
 P

M
A

 



Shrnutí Využití PMA městy a obcemi 

Města a obce nemusí, pokud nechtějí, nic modelovat, mohou však systém 
plnohodnotně využít  

• Připomínkování centrálních procesních modelů  

• Plánování zdrojů – změna četnosti procesů dle místních podmínek  

• Vytvoření lokální instance modelu – instanční model  

• Porovnání lokálního a centrálního modelu – implementace agendy  

• Detailní implementace agendy v podmínkách města  

• Tvorba vlastních modelů, nezávislých na centrálních modelech  



Děkuji za pozornost a těším se na spolupráci! 
 
 

josef.benes@mvcr.cz 
pavel.kajml@mvcr.cz 

mailto:josef.benes@mvcr.cz

